Version 1.1
2025 年 11 月
版本变更说明
序号 变更内容 版本
1 变更为 FPGA 解调 V1.1
2
3
4

 本用户手册介绍了一体机的规格、软硬件配置、调试步骤等。请您在使用本产品之
前，务必仔细阅读本用户手册，以帮助您快速掌握产品的使用方法。
 到货后，请开箱查验订货信息、附件，如果有缺失，请及时联系我们。
 订货信息：
产品类别 型号 距离 采集卡 通道数
GY-AIO DAS 20km/40km 250Msps 1/2
例如：DAS 40km 硬件一体机单通道的型号为：GY-AIO-DAS-40-250-1
 附件：
名称 数量
DAS 硬件一体机 1pcs
产品测试报告 1pcs
产品合格证 1pcs
用户手册 1pcs
特别说明：
以下特别说明在操作手册中都有描述，在此作特别说明，以便您能正确操作：
 一体机电源供电电压为交流 220V；
 上电前，请确保法兰端口接上传感光纤或者转接法兰进行衰减，并确保一体机接线
正确；
 法兰端口输出光功率较大（约 500mW）,禁止用眼睛直视该端口；
 切勿在拉曼泵浦打开时调整光纤连接头，否则可能烧坏光纤连接头端面；
 在连接光纤连接头前，用酒精及无尘纸清洁光纤连接头端面，防止灰尘等外部因素，
影响光纤连接质量，影响信号曲线或烧坏端面。
第 2 页
第一章 产品介绍
1.1 概述
DAS 硬件一体机采用 3U 机箱结构，硬件部分由 DAS 一体化模块、高速采集卡、
工业控制计算机、电源模块等部件构成，如【图 1-1】。其中，高速采集卡基于 FPGA 架
构，可实现全光纤信号的高速采集与实时解调，并集成相干衰落抑制技术，从而显著提
升系统在长距离与弱信号场景下的解调稳定性与可靠性。机箱背部预留 FC/APC 传感光
缆接口，工控机默认预装 Windows 系统。
该一体机适用于长距离周界入侵监测、油气管道泄漏预警、铁路沿线安全监测、隧
道与边坡结构健康监测、海缆/陆缆状态监测、城市基础设施振动监测等分布式光纤感
知应用场景，为行业提供高性能、易部署的一体化硬件平台。
1.2 特性
 高集成度
 模块化设计可根据传感距离选择模块
 灵活的控制方式
 高稳定性和高可靠性
1.3 应用
 周界入侵监测
 油气管道泄漏预警
 铁路沿线安全监测
 隧道与边坡结构健康监测
 海缆/陆缆状态监测
 城市基础设施振动监测
【图 1-1】 DAS 硬件一体机
第 3 页
1.4 测试平台结构
【图 1-2】 测试平台结构示意图
1.5 光路结构
V1 V2
NL
BPD
CW Pulse PulseAOM
EDFA
DWDM
Sensor Fiber
CW
VOA
AOM-driver
I
Q
LPF
LPF
푏
푏
푏
DAS-Module
IQ-Demodulation
【图 1-3】 光路结构示意图
第 4 页
第二章 产品规格
2.1 性能参数
表 2-1 性能参数表